広報広聴常任委員会会議録

１ 日  時  令和２年７月３１日（金）

１１時４３分開会  １２時１８分閉会

２ 会議場所  役場３階第２委員会室

３ 出席議員  委員長：佐藤幸一 副委員長：深沼達生

        委 員：川上 均、山下清美、中河つる子、加来良明

        議 長：桜井崇裕

４ 事務局   事務局長：田本尚彦、次長：宇都宮学、係長：鴇田瑞恵

５ 説明員   なし

６ 議  件

（１）議会だより第１６２号の発行について

（２）その他

７ 会議録    別紙のとおり

広報広聴常任委員会 【開会 １１：４３ 閉会 １２：１８】 令和２年７月３１日

（１）議会だより第 162号の発行について

協議事項・協議結果

議会だより第 162 号の校正原稿について、前回の委員会からの変更点を事務局より

説明を受けて、紙面内容を以下のとおり協議した。

【休憩 １２：０３（紙面一読のため休憩）】

【再開 １２：０９】

・全体を通して

事務局より、２Ｐ、１段目の９行目、「起立表決」を「起立採決」に、７Ｐ、「本議

会における表決の欄」のうち、無記名投票も可否同数の場合は議長が決定という意味

になるよう文章を修正したい旨の訂正があった。

委員より、高齢者に対して分かりやすくするため、17Ｐ、「臨時議会ＤＩＧＥＳＴダ

イジェスト」の英語文字を削除してはとの意見があり、委員会で協議した結果、全世

代に対応するため、英語文字を残して小さくし、カナカナの部分を少し大きくするこ

とに決定した。

    質疑なし。案のとおり進める。

（２）その他

協議事項・協議結果

事務局より、本町議会において応募した町村議会広報コンクール（道議長会主催）の結

果について、北海道町村議会時報（令和２年７月１日発行）で結果が発表され、本町議会

は入選にならなかった旨の報告があった。議会広報コンクールには、全道から 26 町村か

らの応募があり、特選は別海町議会、入選は倶知安町議会、和寒町議会、栗山町議会が選

ばれた。

本日が、議会だより第 162 号の最終校正であり、次の議会だより第 163 号の編集に向け

た委員会は、９月定例会最終日（９月 23 日予定）に行うことを確認した。あわせて、表

紙の担当は川上委員、町民インタビューの担当は佐藤委員が担当であることを確認した。